UBND TỈNH THANH HOÁ

SỞ Y TẾ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY

V/v rà soát, chẩn chỉnh công tác

mã hóa bệnh tật trong khám

bệnh, chữa bệnh BHYT

Thanh Hoá, ngày        tháng 6 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh.

Theo phản ánh của Bảo hiểm xã hội Việt Nam tại Công văn số 1653/BHXH-

GĐĐT ngày 30/5/2024: nhiều người bệnh được cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

(KCB) ghi quá nhiều mã bệnh trong 01 lần KCB (gửi kèm văn bản).

Thực hiện Công văn số 3038/BYT-BH ngày 04/6/2024 của Bộ Y tế về việc

kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh công tác mã hóa bệnh tật trong khám bệnh, chữa

bệnh bảo hiểm y tế (KCB BHYT); dể đảm bảo công tác mã hóa bệnh tật và nguyên

nhân tử vong tại các cơ sở KCB thực hiện đúng quy định, đồng thời để phục vụ

việc giám định và thanh quyết toán chi phí KCB BHYT, Sở Y tế đề nghị Thủ

trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Thực hiện kiểm tra, rà soát, chấn chỉnh các khoa, phòng liên quan và nhân

viên y tế để xẩy ra tình trạng mã hóa bệnh tật và nguyên nhân tử vong không đúng

quy định của Bộ Y tế (liệt kê quá nhiều mã bệnh trong 01 lần KCB của người

bệnh không đúng với thực tế tình trạng bệnh của người bệnh).

2. Nghiên cứu, thực hiện mã hóa bệnh tật theo ICD-10 theo đúng hướng dẫn

của Bộ Y tế tại Quyết định số 4469/QĐ-BYT ngày 28/10/2020 ban hành Bảng

phân loại quốc tế bệnh tật, nguyên nhân tử vong ICD-10 và hướng dẫn mã hóa

bệnh tật theo ICD-10, chỉ lựa chọn duy nhất 01 mã bệnh chính và tối đa không

quá 12 mã bệnh kèm theo theo đúng quy định tại Quyết định số 4750/QĐ-BYT

ngày 29/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung Quyết định số 130/QĐ-

BYT ngày 18/01/2023 quy định Chuẩn định đạng dữ liệu đầu ra phục vụ việc

quản lý, giám định, thanh toán chi phí KCB và giải quyết các chế độ liên quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ Sở, các PGĐ Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVYPhước HN(02).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Văn Cường

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-06T13:47:59+0700
	HÀ NỘI
	Lê Văn Cường<cuonglv.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-06-06T15:12:54+0700

		2024-06-06T15:13:07+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-06-06T15:13:20+0700